

Pérez-Llorca



Rita Leandro Vasconcelos

Contacto

rvasconcelos@perezllorca.com

T: +351 912 201 402

Rua Barata Salgueiro, 21

1250-141 Lisboa

Portugal

Prácticas y Sectores

- Antitrust and Competition Litigation
- Competencia
- Criterios ESG y Regulación del Cambio Climático
- Derecho de la Unión Europea
- Energía

Perfil

Rita se incorporó a la oficina de Lisboa de Pérez-Llorca en 2024 como socia del área de práctica de Competencia, Unión Europea y Regulación y para reforzar la estrategia internacional de la firma.

Rita ha desarrollado su carrera en importantes despachos de abogados portugueses e internacionales. Hasta su incorporación al despacho, fue socia de una reconocida firma portuguesa especializada en Derecho de la Unión Europea y de la Competencia.

Estudios:

- 2013-2021 Doctorado en la Facultad de Derecho de la Universidad Católica Portuguesa, Oporto
- 2007-2008 Máster en Aspectos Económicos del Derecho de la Competencia, King's College Law, Londres
- 2006-2007 Diploma de Postgrado en Aspectos Económicos del Derecho de la Competencia, King's College
- 2000-2004 Máster en Ciencias Jurídicas y Comunitarias, Facultad de Derecho, Universidad de Lisboa
- 2004 Curso de especialización en Derecho de la Competencia, INA
- 1993-1998 Derecho en la Facultad de Derecho de la Universidad Católica Portuguesa, Oporto

Sus idiomas de trabajo son Portugués, Inglés, Español, Francés y Alemán.

Experiencia

Rita está especializada en Derecho de la competencia y de la UE. Asesora a clientes nacionales e

internacionales en materia de defensa de la competencia, en diversos sectores como energía, banca, infraestructuras, transporte y farmacéutico. Abarca, en particular, la representación de clientes en procedimientos sancionadores ante la Autoridad de la Competencia portuguesa, el asesoramiento en operaciones de concentración complejas (incluidos expedientes multijurisdiccionales), la asistencia en el diseño de sistemas de distribución y esquemas de descuentos, así como el diseño y ejecución de programas de cumplimiento de la normativa de competencia.

Rita tiene experiencia en asuntos de ayudas estatales y litigios en materia de Derecho de la competencia y de la UE ante tribunales nacionales y el Tribunal de Justicia de la Unión Europea.

Premios y Reconocimientos

- Chambers Europe: Competition EU Law
- Legal 500 EMEA: EU and Competition (Next Generation Partner)
- Best Lawyers®: “Competition/Antitrust Law” and “European Union Law”
- Lexology Index: Recommended in Competition
- “40 in their 40s Notable Women Competition Professionals” in private practice (W@competition, 2019).
- Rising star / five stars professionals W@CompetitionIberia
- Winner of the Dr. João Lopes Cardoso Prize awarded to the best traineeship essays by the Oporto Regional Centre of the Portuguese Bar Association.

Colaboración doctrinal y docente

Rita es actualmente profesora invitada en la Facultad de Derecho de la Universidad Católica Portuguesa, donde imparte el seminario “Introducción al Derecho de la UE en materia de energía y medio ambiente”.

También participa regularmente en seminarios y conferencias como ponente.

Rita ha participado en las siguientes publicaciones:

- Medidas de Correção em Abuso de Posição Dominante: seus limites e direções, Almedina, Coimbra, 2023
- “The Adoption of Remedies under Regulation 1/2003: Between Success and Coherence”, Market and Competition Law Review, Vol. V, No. 2, October 2021, pp. 147- 179
- “Commitment Decisions: Is the Sky the Limit? - Commentary to Judgment of the General Court (Eight Chamber) of 15 September 2016, Case T-76/14, Morningstar, Inc v European Commission”, Market and Competition Law Review, Vol. I, No. 2, October 2017, pp. 195-212
- “Remedies and Article 102 TFEU”, Competition Law Challenges in the Next Decade, Ed. Sofia Oliveira Pais, Peter Lang, Brussels, 2016, pp. 179-193
- “Consumidores, ressarcimento e clemência: um balanço equilibrado?”, Cidadania Europeia: Desafios e oportunidades, Ed. Sofia Oliveira Pais, Universidade Católica Editora, Porto, 2015, pp. 373-394
- “Comentário ao acórdão do Tribunal de Justiça (Quinta Secção) de 12 de dezembro de 2013, Portugás - Sociedade de Produção e Distribuição de Gás S.A. c. Ministério da Agricultura, do Mar, do Ambiente e do Ordenamento do Território, C-425/12”, Anuário Português de Direito Internacional, 2013, Ministério dos Negócios Estrangeiros, pp. 373-392.
- “Comentário aos artigos 244.º a 250.º do Tratado sobre o Funcionamento da União 6 Europeia”, in Tratado de Lisboa Anotado e Comentado, Ed. Manuel porto e Gonçalo Anastácio, Almedina, Coimbra, 2012, pp. 844-903
- “Portugal - The Area of Freedom Security and Justice, Including Information Society Issues”,

Reports of the XXV FIDE Congress, 2012, Vol 3, pp. 531-554

- “Energia elétrica - Diretivas da Comunidade Europeia”, Revista do Direito da Energia do Instituto Brasileiro de Estudos do Direito da Energia, No. 1, 2004, pp. 113-124
- “A Livre Circulação dos Advogados na Comunidade Europeia”, Revista da Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa, Vol. XLII, Nº 2, 2001, pp. 1205-1259

Pertenencia a organismos oficiales

- Colegio de Abogados de Portugal
- President APDE - Portuguese Association of European Law
- Vice-President APDE - Portuguese Association of European Law (2018 -2024)
- Miembro del W@Competition Iberia team
- Secretaria General, *Fédération Internationale pour le Droit Européen* (2016-2018)
- Secretaria General APDE - Portuguese Association of European Law (2012-2017)
- Miembro del Consejo Asesor del Círculo de Abogados de la Competencia (2015-2016).
- Secretaria General del Portuguese Circle of Competition Lawyers (2013-2014)
- Miembro de la Junta Directiva de la Asociación Portuguesa de Derecho Europeo (2009-2011)